6 Segunda-feira9 de fevereiro de 2026

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2026

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se
encontra aberto o Pregão Presencial nº 005/2026, do tipo menor preço global, para contratação
de empresa para prestação de serviço de trator agrícola com roçadeira articulada hidráulica. O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala deReuniões,
localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel
Pilar- RS, no dia 24 de fevereiro de 2026, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal daAdministração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda
a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal
de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan BatistaAgatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2026

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se
encontra aberto o Pregão Presencial nº 006/2026, do tipo menor preço global, para contratação
de serviços de transporte escolar. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública
serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua
Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 25 de fevereiro de 2026, às 9 horas.
O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 8:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.
br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 25/2025 RP. Objeto:
Adequação construtiva, regularização e legalização de poços artesianos.Recebimento das propostas:
até 05/03/2026, às 9h. Participação pelo site: www.pregaobanrisul.com.br. Maiores informações pelo
fone (55) 9 9668-1004. Sete de Setembro/RS, 6 de fevereiro de 2026. Almeri Rogério Dluzniewski –
Vice-prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2026 – PROCESSO 26.0.000003500-8, para registro de preços para a
aquisição de material de construção - pedra britada e pó de pedra para diversos órgãos da
Administração Municipal de Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo
de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 09 de fevereiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
SEGUNDA RETIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2026 E
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2026

OMUNICÍPIODENOVAHARTZ–RS, tornapúblico, paraoconhecimentodos interessados, que foi retificado
e do PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para FORNECIMENTO GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR),
PARA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (MERENDA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
SOCIAL), E EVENTOS DO MUNICÍPIO, VINCULADOS ÀS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIASOCIAL. Em relação a exigência das carnes nos itens 03 e 04 onde se-lê “carne fresca”.
LEIA-SE: “carne congelada”. Em relação às amostras para os alimentos perecíveismantém-se a exigência
de amostra para todos os itens. Porém a retificação de amostras com marcas pré-aprovadas refere-se
ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2025ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS ao qual no anexo VIII contém
as marcas pré-aprovadas que estão dispensadas do envio de amostra . Não houve alteração na data
de abertura de ambas as licitações. Esta retificação é o anexo VIII está disponível através do site www.
pregaobanrisul.com.br. e no site do Município www.novahartz.rs.gov.br Nova Hartz, 09 de fevereiro de
2026. Neri Carlos Bueno Chicatto.Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – ELETROCAR

Extrato do Edital nº 04/2026 – Ref. Concurso Público nº 01/2025
Realização: Objetiva Concursos

A representante legal daCentrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar, no exercício
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber que o Edital nº
04/2026, contendo, dentre outras disposições, a classificação preliminar com empates
e informações relacionadas ao sorteio de desempate, poderá ser consultado emwww.
eletrocar.com.br e www.objetivas.com.br.

Jéssica Larger Previatti, Diretora Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 002/2026
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários, compreendendo material e
serviços, para a execução de manutenção e melhorias em praças públicas, neste Município de Flores
da Cunha – RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 24/02/2026, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 24/02/2026, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 24/02/2026, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE REVOGAÇÃO
APMC torna pública a REVOGAÇÃO do processo de contratação direta: DISPENSA ELETRÔNICADE
LICITAÇÃO N° 042/2025 cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para elaboração do
anteprojeto de Diques de Contenção de Cheias, por razões de interesse público, conforme motivação
formal da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, nos termos do art. 71, inciso II, da Lei
nº 14.133/2021.
Informações pelo fone (51) 3041-7166 ou através do e-mail compras.administracao@cachoeirinha.
rs.gov.br.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026
OMunicípio de Paverama comunica aos interessados que formalizou aquisição demedicamentos
para uso nas unidades de saúde e de distribuição a população, conforme Protocolo nº 486/2026:
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI -
CONSISA.
CNPJ sob nº 07.242.772/0001-89.
VALOR TOTAL: R$ 7.852,93
FUNDAMENTO: Art. 75, XI, da Lei Federal nº 14.133/2021

Paverama/RS, 06 de fevereiro de 2026.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
PREFEITA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
1º ADITIVO CONTRATO 2322.10/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado:
55.918.705 GEISON ADRIANO FERREIRA. OBJETO: Renovação Contratual e acréscimo de item
novo. Valor R$ 1.609,64 mensais. Data da assinatura: 05/02/2026. Prazo de vigência: 12/02/2026 até
11/02/2027.

Progresso, 06 de fevereiro de 2026.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 06/2026

Alterada a forma de pagamento prevista no Termo de referência e na minuta do contrato. Nova
data de abertura: dia 26/02/2026 às 13h30. Inalteradas demais condições.

ANGELO HOFF
Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação Nº014/2026 na Modalidade
de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026 – Processo Licitatório Nº 037/2026 objetivando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO
DESTINADA PARA USO PÚBLICO (COPA, BANHEIROS E VESTIÁRIOS) JUNTAMENTE COM
REFORMA E MELHORIAS DA EDIFICAÇÃO EXISTENTE, GINÁSIO DE ESPORTES LOCALIZADO
NO BAIRROARROIO, MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS. Sessão Pública para envio da proposta até as
08:30h do dia 25 de fevereiro de 2026 no portal BLL, abertura para lances às 09:00h.Cópia do Edital e
seus anexos poderão ser acessados no site: https://bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 05 de fevereiro de 2026.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que a Concorrência Pública
nº 012/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de Piscina Térmica Aquecida,
cuja sessão pública de abertura dos envelopes ocorreu no dia 22.12.2025, foi declara DESERTA, por
ausência de participantes/interessados. Projeto aprovado através da Caixa Federal de Passo Fundo-RS,
Conforme Contrato de Repasse nº 10.87.219.49/2023, Convênio nº 942782/2023 e proposta no Portal
de Convênios Transferegov nº 010639/2023. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail; licita@
condor.rs.gov.br ou na página da Prefeitura: www.condor.rs.gov.br Condor, 06 de fevereiro de 2026.
Romulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 02/2026
OBJETO:Contratação de empresa do ramo pertinente para reconstrução de pinguela/ponte pênsil sobre
o rio Lajeado Grande, localizada no Balneário Cascata, interior do Município de Humaitá, conforme
especificações técnicas detalhadas no Projeto Básico (Anexo I) e demais projetos e cronogramas que
acompanham o edital. ABERTURA: Dia 10/03/2026 às 09 horas, na sede da Prefeitura de Humaitá/
RS. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no endereço Av. João Pessoa, nº
414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no
site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis.

LUIZ CARLOS SANDRI
Prefeito Municipal

TURISMO

Festa da Uva
autoriza estudos
para implantação
de hotel 5 estrelas

O presidente da Festa da Uva,
Turismo e Empreendimentos
S/A, Milton Corlatti, assinou,
na manhã desta sexta-feira (6),
a autorização para que a em-
presa Mendes Administradora
possa realizar estudos de im-
plantação do primeiro hotel
cinco estrelas de Caxias do Sul
na área de cerca de 28 mil m²
do Parque Mário Bernardino
Ramos.

A empresa Mendes Admi-
nistradora, habilitada por meio
do Chamamento Público nº
20/2025, realizará agora  pro-
jetos e os trâmites necessários
para licenças, visando avaliar
a viabilidade da construção no
terreno. Após a fase de estudos
e licenciamentos, a implantação
e a operação do hotel somente
serão avaliadas se todas as exi-
gências legais forem atendidas,
reforçando o compromisso com
o planejamento, a transparência
e o interesse público.

Segundo Marcos Mendes,
da Mendes Administradora,
após estas etapas cumpridas, a
previsão é que o início das obras
ocorram em março de 2027.
Mendes explicou no ato que o
hotel será construído na vertical,
com 300 apartamentos, centro de
eventos e restaurante, com o mí-
nimo impacto da vegetação da
área. “Dos cerca de 2,8 hectares
ou 28 mil m², utilizaremos cerca
de 10% a 12% para a obra, que
tem um investimento na ordem
de R$ 150 milhões”, informou.

O Prefeito Adiló Didomenico
e o diretor de Negócios da Atlan-
tica Hospitality Internacional
(administradora da marca in-
ternacional de rede hoteleira Ra-
disson), Renato Isac, assinaram
como testemunhas. Participa-
ram ainda do ato o Procurador
Geral do Município, Adriano
Tacca, presidente do Conselho
da empresa Festa da Uva e o di-
retor executivo do Mobi Caxias,
Rogério Rodrigues.